



شماره:

تاریخ: 1399/01/24

پیوست:

سال جهش تولید،

جناب آقای مدرس خیابانی

قائم مقام محترم وزیر در امور بازرگانی

موضوع: تصمیمات دولت عراق در خصوص کاهش آثار منفی شیوع ویروس کرونا بر زندگی شهروندان و گذرگاههای مرزی

باسلام

احتراماً، گزارش تصمیمات سومین جلسه کمیته عالی سلامت و امنیت ملی به ریاست سرپرست نخست وزیری (عادل عبدالمهدی) که در روز سه شنبه مورخ ۲۰۲۰/۰۴/۰۷ برابر با ۱۳۹۹/۰۱/۱۹ برگزار و دفتر نخست وزیری آن را اعلام نمود، واصله از رایزن بازرگانی کشورمان در بغداد به شرح ذیل جهت استحضار ایفاد می گردد:

بر اساس گزارش مذکور این شورا در مورد وضعیت بهداشتی و درمانی کشور و تأثیرات اقتصادی متأثر از منع آمد و شد و راه های رسیدگی و کاهش اثرات آن بر زندگی شهروندان تشکیل و تصمیم گرفت:

(۱) معافیت پرداخت مبلغ اقساط و سود تأخیر ناشی از دریافت هزینه های خرید زمین ها یا اجاره های واحدهای مسکونی فروخته شده به شهروندان مطابق قانون فروش و اجاره صندوق های دولتی شماره (۲۱) سال ۲۰۱۳، تا زمانی که وضعیت اضطراری به حالت عادی برگردد مشروط به اینکه از تاریخ ۲۰۲۰/۰۷/۳۱ بیشتر نشود.

(۲) معافیت از پرداخت اجاره مستاجرین تجاری، صنعتی یا سایر املاک و مستغلات به شهرداری ها در طول مدت زمان وضعیت اضطراری

(۳) تمدید مدت زمان پرداخت هزینه ها (اجاره یا فروش آپارتمان) به مالکین برای یک دوره ۳۰ روزه پس از اتمام وضعیت اضطراری

(۴) تمدید مدت زمان پرداخت معاملات مسکن فروخته شده به شهروندان مطابق با مفاد ماده (۲۵) / سوم قانون فروش و اجاره صندوق های دولتی شماره (۲۱) سال ۲۰۱۳، که خریدار در دوره قانونی به دلایلی فراتر از کنترل خود نتوانسته است آن را پرداخت کند. از جمله اعتراضات اکتبر ۲۰۱۹، برای مدت بیش از ۳۰ روز پس از بین رفتن شرایط اضطراری، به شرط آنکه بیشتر از تاریخ ۲۰۲۰/۰۷/۳۱ نشود.

(۵) تمدید مدت زمان تسویه حساب مبالغ اراضی مسکونی فروخته شده به شهروندان مطابق مقررات قانون فروش و اجاره صندوق های دولتی شماره (۲۱) سال ۲۰۱۳ که مصادف با تصویب و فروش آنها شده است، برای مدت (۳۰) روز پس از پایان شرایط اضطراری، به شرط آنکه این مدت بیشتر از ۲۰۲۰/۰۷/۳۱ نباشد.

(۶) معافیت ساکنین و مستاجرین املاک تجاری یا صنعتی متعلق به موسسات شهرداری یا سایر افراد از پرداخت هزینه خدمات نظافت برای مدت زمان وضعیت اضطراری.

(۷) ایجاد ساز و کارهای مناسب و به منظور اجرایی نمودن موارد فوق توسط روسای دفاتر اوقاف، وزیر دارایی، وزیر ابنیه، شهرداریها و کار



شماره:

تاریخ: 1399/01/24

پیوست:

«سال جهش تولید»

همچنین بر اساس این گزارش شورای وزیران مقرر نمود:

اداره امور گذرگاهها مرجع ناظر و کنترل کننده تمام بخشهایی است که در مرز فعالیت دارند. کلیه ادارات مستقر در مرز وظیفه دارند که با مدیریت مرز هماهنگ و انجام وظیفه نمایند، مگر در مواردی که خلاف قانون درخواستی مطرح گردد. کلیه اداراتی که در گذرگاههای مرزی از جمله بانک ها فعالیت میکنند موظف به کار ۲۴ ساعته می باشند و راهکار اجرایی شدن این موضوع را باید خود تدبیر نمایند. نقش سازمان گذرگاههای مرزی (نظارتی و امنیتی) باید به گونه ای باشد که بدون دخالت در جنبه های فنی مدیریت عبور مرزی را تضمین کند، با تأکید بر ارجاع تخلفات به مراجع ذیصلاح و موظف کردن آنها برای تشکیل پرونده باتوجه به نوع تخلف و جرم مرتکب شده و تحویل مجرم به دادگاههای تخصصی صالحه.

ملاحظات و پیشنهادات:

با آغاز شیوع ویروس کرونا در عراق دولت این کشور کلیه گذرگاههای مرزی مشترک با ج.ا.ایران را مسدود اعلام کرد، لیکن در عمل گذرگاههای مشترک با اقلیم کردستان بطور محدود تری امکان تبادل کالاهای تجاری را فراهم نمودند. افزایش قیمت کالا به دلیل کاهش واردات و همچنین عدم توان تامین نیازهای مردم در زمینه مواد شوینده و بهداشتی، دولت عراق را مجبور به اتخاذ تصمیمات جدید در زمینه کاهش محدودیتهای وارداتی نموده است. به نظر میرسد با توجه به مازاد مصرف داخلی برخی محصولات بهداشتی و درمانی و همچنین مواد غذایی استفاده از این فرصت میتواند باعث توسعه صادرات به عراق و تحکیم جایگاه محصولات ایرانی در بازار عراق شود. خنثی سازی برخی تبلیغات منفی علیه کالاهای صادراتی ج.ا.ایران از دیگر پیامدهای مثبت این تصمیم خواهد بود. ۲۵۸۲۹۵/۵

حمید زادبوم

رونوشت:

جناب آقای فتح الهی، مشاور محترم وزیر و مدیر کل دفتر وزارتی جهت استحضار
 جناب آقای سیف، رئیس محترم هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران جهت استحضار
 جناب آقای شافعی، رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی ایران جهت استحضار
 جناب آقای عنایتی، دستیار محترم وزیر و مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه جهت استحضار
 جناب آقای موسویان ریزی، مسئول ستاد ویژه مدیریت تجارت خارجی در شرایط کرونا
 جناب آقای ربیهاوی، رایزن محترم بازرگانی ج.ا.ایران در بغداد - عراق
 جناب آقای کمالی اردکانی، سرپرست محترم معاونت توسعه بازارهای صادراتی